ε'. Ὡς δ' ἦδη ἡκμαζε τὸν πένητα βίον διαθλῶν τε
 καὶ καρτερῶν, ἐσπευθε δὲ τούτον πάσῃ ἀποτρέψα-
 σθαι μηχανῇ, καὶ ποτε τῷ ἑαυτοῦ παρέστη δὴ στρατη-
 γῷ. [P. 29] ἑαυτὸν τε ὑποφαίρων καὶ τῆς γλώττης
 τραυλότῃ τὸν ἀρχοντα ἐκκαλούμενος, τῶν Ἀθιγ-
 γάνων τις γνωστός τε καὶ οἰκείος τῷ στρατηγῷ ὦν
 αὐτὸν τε τούτον Μιχαὴλ καὶ τινα ἕτερον περιδοῆτους
 ἔσθαι μετ' οὐ πολὺ διηγόρευς καὶ βασιλείας αὐτῆς
 ἐπιτυχεῖν οὐκ εἰς μακρὰν. Τούτους τὴν ψυχὴν ὁ στρα-
 τηγὸς ἐκθερμανθεῖς, καὶ τὸ μᾶλλον ὡσπερ κατατρύ- D
 γῶν, οὐκ ἔγνω βραδύτῃ τὸν καιρὸν ἀπώσασθαι, οὐ
 κἀὶν τυχεῖν οὐκ εὐπετές οὐδὲ βέβδιον. Τράπεζα γοῦν
 παραχρῆμα, καὶ τοὺς ἄλλους πάντας καταλιπὼν
 τούτους δὴ τοὺς ἀνδρας εἰς ἐστίασιν συγκαλεῖ. Ὡς
 δὲ τοῦ πτότου ἀμάρζοντος καὶ τὰς θυγατέρας ἔγνω
 εἰδῆναι ὁ στρατηγὸς καὶ νυμφίους καθωμολόγει, τῷ
 ξένῳ μὲν καὶ παραδόξῳ τοῦ πράγματος ἐν ἐκστά-
 σει τούτους τὸ πρῶτον ἐποίησε καὶ δίχα φωνῆς, ἀπο-
 δεχομένους δὲ ὄμως μετὰ ταῦτα καὶ συγκαταθεμέ-
 νους καὶ θεὸν τάχα, οὐκ ἀνθρώπων, ὁμολογοῦντας
 αὐτῶν.

stes mores ac inscitiam haud secus ac vitis mallico-
 los una surgentes habens. Quinimo quorum
 disciplinae hæretet ac quos pueritiae institutores
 haberet, eorum congrua moribus studia condiscens
 grandescibat, quibus haud raro, etsi jam imperii
 nactus infulas, magis sibi placere ac gloriari vide-
 batur quam ipso diademate. Eam autem qua rationem
 excolit scientiam et eruditionem, seu litteras
 quibus evitenda essent illius problemata, ac
 quibus suaderi licebat atque doceri haud sequen-
 dam suam illam hæresim ac superstitionem, tum
 est aspernatus, tum ex suo dolose animo ablegavit.
 Quanquam ei licebat tum sua colere tum nostra
 poterat adversum tantum sapientissimorum viro-

4. Enimvero sua illa colebat plurisque faciebat.
 Ejus vero fere generis erant, nempe suum recens
 natarum vaticinari ac conjicere quæ pingues ple-
 naque ac adulta corporis mole, quæve contra exi-
 les ac macilentæ essent futuræ; prope equos calci-
 trones scire stare, asinos vero calce petentes
 quam procul scite ingenioseque propellere; acri
 judicio ⁴⁴ de mulis censere, inque illis discernere
 qui oneribus convehendis idonei, qui sessori ap-
 tiores leniorique indole ipsum nullo excutiant con-
 sternati pavore; sed et equos ex primo ipso oculo-
 rum conjectu dignoscere, qui ad cursum robusti
 atque celeres, qui que in præliis fortes ac laboris
 patientes perstituri essent. Oves quoque et boves
 quænam secundæ ac quæ ex indole lactis large
 eoplam nactæ. Scire denique, tametsi nullum bala-
 tum mugitumve tam matres quam recens nati fetus
 ediderint, quæ cujusque proles existant. Hæc ejus
 primæ ætatis (sed et extremæ dicam) studia ac
 honestamenta.

5. Cum autem pauperem tolerandæ vitam adole-
 scentis jam annos prope excessisset, omnique de-
 mum arte atque opera eam a se amoliri studeret,
 ac quandoque suum ille ducem adiiisset, tumque
 se illi subverecunde ostenderet, tum vero, qua erat
 balbutienti ac præpedita voce, eundem compellaret,
 Athinganus quidam duci notus ac familiaris hunc
 ipsum Michaelē aliamque quemdam brevi post
 clarissimos fore prædixit, ac Michaelē non in
 longum tempus imperio esse potiturum. Eo vaticinio
 incensus animo prætor, ac velut futurum jam
 coram legeret ac decerneret, occasionem quam se-
 mel lapsam haud facile rursus assequi possis, in
 longiores moras nullatenus ablegandam putavit.
 Statim ergo expeditur mensa, cunctisque aliis ne-
 glectis hos ambos in convivium adhibet. Tam vero in-
 calescente ⁴⁵ mero dux adductas filias eis in spon-
 sas tradit sibi que generos facit. Ac primum quidem
 rei novitate inauditaque benevolentia in stuporem
 agit, ita ut vox ipsa illos deficeret: postea tamen
 et ipsi probant ac assentiuntur, deum forte rati,
 non hominem, qui sic demereretur.

VARIÆ LECTIONES.

⁴² ἐπιτρέπεσθαι P. cf. 4 26 ex fr. ⁴³ φέρουσιν Cedrenus ἐκτραχηλίζειν.

6. Subjici quidem multa arti divinandi, avium A volatos, gruum agmina, omnis generis corporum extispicia et dissectiones, ne unus ipse ac exiguus adversus multos contentiosius agam, haud multum abnuverim. Sic autem exerceri ut munda sit nihilque per eam dæmonibus obsequii præstetur, qui procul a Deo hominem abigere studeant, nec ego dixerim, nec eorum putem aliquis qui recte sentiant, cum et eos qui haud sincerum purumque vitæ genus consecretent, sed illaudabile ac illiberalis, ejus perfecte adeptos scientiam audiverimus. Quorsum hæc a me modo mota quæstio est? Nempe ne quis homines illis studiis deditos ejusmodi aliquid divino afflata loqui existimet, aut Deum pravæ eorum voluntatis faciat auctorem, vel, quod idem sit, etiam imperii; neque hos qui se istis dediderint viros frugi ac prudentes credat, cum multos quotidie exitus fallat, sibi que inde ipsi interitum consciscant: sed culpam omnem in malorum auctorem serpentem conferat, qui orbem perambulans sibi que idonea nactus organa non in uno duntaxat aut altero homine imperii ac tyrannidis jacit semina, sed in multis; hosque subornans et instigans, ut adorianur populosque evertant ac bella civilia consulent, 46 illis auctor existit, haud fere aliter ac cæcus, qui sæpe lapides mittat: plures enim petendo forte contingat ut et non videns, ipsum quem animo meditatur, tandem aliquando assequatur ac feriat. Hæc itaque nobis extra historię filum, ne quis actus ejusmodi in ipsum Numen referat, aut sane scelerum ipsa magnitudine illustriora imperia ei tribuat, illa præsertim fultus auctoritate, qua dicitur: *Ex semetipsis regnaverunt, sed non per me* c.